Nr. 132. Braşovii, Joi, 17 (29) Iunie 1893.

Unirea oposiţiei croate.

Braşovii, 16 Iunie v.

In 4il0l0 acestea s’a petrecutü
în Croaţia unü evenimentü, care
póte fi de cea m&i mare impor
tanţa pentru viitorulü acestei ţerî.
Uniunea dintre partidele croate
oposiţionale şi-a primitü adecă îd-
tărirea prin aceea, că capii aces-
toru partide, cei mai popular!

şi înscrierea de membri noi. 3) Rapor-
tulă oassariului. 4) Rapor tuia subcomi

tetului ; 5) Defigerea locului pentru ti

nerea procsimei adunări generale. —
La aoestă adunare este rogată a

participa într^ga inteligenţă şi poporula

româna din acesta despărţământ^, pre
oum şf alţi binevoitori.

Coha lmâ , 14 (26) Iunie 1893.

N. V. Mir cea Andreiu Stroia
directorii. actus 1 ti.

L i t e r a t u r a .
A apăruta:

Balade şi idile de George Coşbucti,
BucurescI, 1893. Editura Librăriei Sooeoa

et Comp. (Calea Viotoriei 21). Form. 8°

de 253 pag. Preţuia 3 lei. O oarte forte

de gusta, conţine 54 poesii de-o valore